

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

026534/2021

**OBJETO:**

Os Saltimbancos.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

O projeto salvaguarda e difunde em contexto escolar o trabalho artístico de um ícone das Artes do Movimento latino-americano radicado há mais de 40 anos em Brasília – Hugo Rodas, oportunizando a fruição de bens e serviços criativos produzidos no DF. O espetáculo é um patrimônio artístico e cultural brasileiro – Os Saltimbancos, adaptada para o português por Chico Buarque. A execução desse projeto ainda dá sustentabilidade a continuidade dos trabalhos da ATA – Agrupação Teatral Amacaca.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A iniciativa se coaduna com os objetivos de fomentar o acesso a produção cultural brasileira aos educadores e alunos da rede pública de ensino do Distrito Federal.

**PÚBLICO ALVO:**

Estudantes de escolas públicas do Distrito Federal. Serão selecionadas 3 escolas da Rede de Ensino do DF, uma em cada cidade beneficiada, são elas: Ceilândia, Gama e Planaltina. Esperamos alcançar, no total, 790 alunos e 18 professores

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

O projeto pretende colaborar no processo de democratização do acesso à cultura no DF por meio da realização de apresentações do espetáculo músico-teatral “Os Saltimbancos” em diferentes regiões administrativas do DF. A estreia nacional da remontagem da ATA aconteceu no CCBF Brasília no mês de julho de 2019 e foi sucesso absoluto de público, alcançando a marca dos 10.000 espectadores. O grupo pretende ofertar este bem cultural ao público escolar, diversificando suas possibilidades de fruição.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Esta iniciativa cultural visa atingir cerca de 2.400 pessoas da comunidade escolar das regiões administrativas listadas, gerando cerca de 30 empregos temporários para a cadeia produtiva teatral do DF; além de estimular a fruição teatral em contexto escolar, contribuindo com a diversificação das atividades artísticas promovidas pela escola. O objetivo desta proposta inclui a sensibilização de novos públicos para o teatro local, fortalecendo o setor cultural.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 20412	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 103.211.197-62	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> TAMOIIO ATHAYDE MARCONDES	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Rua Telê Santana nº 45, bloco b apto. 502 Bairro: Barra da Tijuca		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 22793-298

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 15.070.138/0001-34					
<b>Razão Social do Proponente:</b> INSTITUTO BEM CULTURAL					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> SETOR SDS BLOCO F NUMERO 41 CONJUNTO BARACAT SALA 611, 611, EDIF BARACAT					
<b>Cidade:</b> BRASILIA	<b>UF:</b> DF	<b>Código Município:</b> 9701	<b>CEP:</b> 70392900	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 61999728368
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>Agência:</b> 3129-1	<b>Conta Corrente:</b> 325406			
<b>CPF do Responsável:</b> 185.123.721-68	<b>Nome do Responsável:</b> ROSEANE COELHO BRAGA				
<b>Endereço do Responsável:</b> CONDOMINIO SOLAR DA SERRA ETAPA I QD C CASA, 15 - LAGO SUL				<b>CEP do Responsável:</b> 71680350	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 100.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2021	R\$ 100.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	30/12/2021	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	11/12/2023	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2023	

**5 - PLANO DE TRABALHO****Meta nº: 1**

<b>Especificação:</b> Contratação de produção artística para realização de ação teatral por meio de apresentações do espetáculo Os Saltimbancos com o agrupamento Amacaca			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 100.000,00
<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 11/12/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 100.000,00
<b>UF:</b> DF	<b>Município:</b> 9701 - BRASILIA	<b>CEP:</b>	70392-900
<b>Endereço:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Realização de 6 apresentações em 3 escolas públicas do Distrito Federal do Espetáculo Saltimbancos do grupo Amacaca			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 100.000,00	<b>Início Previsto:</b> 30/12/2021	<b>Término Previsto:</b> 11/12/2023

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Fevereiro	<b>ANO:</b> 2022
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 100.000,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> Contratação de produção artística para realização de ação teatral por meio de apresentações do espetáculo Os Saltimbancos com o agrupamento Amacaca	
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 100.000,00 <b>PARCELA Nº: 1</b>

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO BEM CULTURAL**

## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação do Elenco da peça formado por 13 artístias para a realização das 6 (seis) apresentações				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 13,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 36.400,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Cachê SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Ator/Atriz				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de Coordenador Técnico responsável pela montagem e desmontagem dos equipamentos cênicos na escola				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Cachê SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Coordenação Técnica				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de fotógrafo para registro das apresentações				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Fotógrafo				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de Design Gráfico para desenvolvimento do banner e cartazes				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.620,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.620,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Designer Gráfico				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de Direção Artística responsável pelos ensaios necessários a adequação da peça para o espaço e acompanhamento das apresentações				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Diretor Artístico				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de Assistente Administrativo e financeiro responsável pela gestão de documentos e apoio a coordenação geral				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Mês SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Assistente Administrativo				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação da Produção Executiva responsável pela coordenação do evento no local, organização da logística, coordenação geral da equipe técnica e acompanhamento dos ensaios e das apresentações				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 900,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.600,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Semana SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Produtor				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação do Operador de Som responsável pela operação dos equipamentos de som necessários para a realização dos ensaios e das apresentações				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 900,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Semana SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Operador de Som				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Aluguel de equipamentos som de pequeno porte				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Verba SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Equipamento de Som				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de serviço de camarim (alimentação) para a equipe durante as apresentações				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Camarim				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de montadores para a realização das montagens e desmontagens dos equipamentos e cenários				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Montador				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de 02 (dois) Assistentes de Produção, profissionais de suporte ao Produtor, responsável pelos objetos cênicos, gestão do público				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Assistente Cenotécnico				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Direitos autorais				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 15.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Direitos Autorais				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Contratação de Coordenação Geral do Projeto responsável pela inscrição, execução e prestação de contas com a elaboração do relatório final				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por mês SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Coordenação Geral				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Banner 1,20x0,80 lona 4 cores com suporte em madeira				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 400,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Serviço SalicWeb DF - Apresentação Musical - Banner/Faixa de lona/sala de palco/testeira/pórtico				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Cartaz A3 4/0 cor couchê 120G				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 60,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 180,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Folha SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Cartaz				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Frete de caminhão para transporte dos equipamentos cênicos, objetos e instrumentos utilizados na apresentação (ida e volta)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> SDS Conic, Conjunto Baracat, sala 611				
<b>CEP:</b> 70392-900	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASILIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.800,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Preço por Unidade SalicWeb DF - Espetáculo de Artes Cênicas - Frete Rodoviário				

#### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 100.000,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Informações Complementares da Proposta

#### Nome do Arquivo:

atestado capac tecnica IBC.pdf

Atestado de capacidade técnica - IBC - SIGNE.pdf

### Documentos Digitalizados do Convênio

#### Nome do Arquivo:

Termo de Fomento assinado.pdf